
N. 28 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/02/2023 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI 
2023/2024 - ART. 21 D.LGS 50/2016. 

L’anno  2023 addì  27 del mese di febbraio alle ore 18:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 - 
ART. 21 D.LGS 50/2016.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI  ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2023/2024 - ART. 21 D.LGS 50/2016.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  è  stato  approvato  il 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023/2025  e  la  relativa  Nota  di 
Aggiornamento;

• nel  predetto  documento  programmatorio  è  stato  inserito  il  Programma  biennale  degli 
acquisti di beni e servizi 2023/2024, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

• il  Programma  biennale  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  predisposto  dal  Servizio 
Finanziario, secondo le indicazioni pervenute dai diversi Settori interessati;

• il Programma è stato redatto secondo gli schemi-tipo previsti all’art. 6, comma 2, del D.M. 
n. 14/2018;

Considerato che occorre provvedere ad un aggiornamento  del  suddetto Programma biennale 
degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  a  seguito  dell’indicazione  pervenuta  dal  Segretario  Generale, 
nonché Responsabile del Settore Segreteria e Affari Generali;

Dato atto che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:
• le amministrazioni aggiudicatrici  adottano il  programma biennale degli  acquisti  di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il  
bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  che  disciplinano  la  programmazione 
economico-finanziaria degli enti;

• il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti  di  beni  e di  servizi  di  importo unitario  stimato pari  o  superiore a 40.000 euro. 
Nell’ambito  del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  i  bisogni  che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, 
entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore 
a 1 milione di  euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al  Tavolo 
tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi 
informatici  e  di  connettività  le  amministrazioni  aggiudicatrici  tengono  conto  di  quanto 
previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

• il  programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 
all'articolo  213,  anche  tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle  provincie 
autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

Precisato  che  all’interno  del  Programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2023/2024, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43/2022 era previsto, tra gli altri, il seguente 
servizio:

Descrizione 
del contratto

Codice 
CPV

RUP Importo 
contrattuale 
presunto 
2023
iva esclusa 

Importo 
contrattuale 
presunto 
2024
iva esclusa 

Costi su 
annualità 
successive

Importo 
contrattuale 
presunto 
totale

Fonte 
risorse 
finanziarie

Passaggio  al 
cloud  dei 
software 
gestionali 

72510000-3 Marina 
Bellegotti

€ 36.110,00 € 26.030,00 € 26.030,00 € 88.170,00 Fondi PNRR

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato che occorre apportare una variazione negli  importo contrattuali  presunti,  come di 
seguito specificato:

Descrizione 
del contratto

Codice 
CPV

RUP Importo 
contrattuale 
presunto 
2023
iva esclusa 

Importo 
contrattuale 
presunto 
2024
iva esclusa 

Costi su 
annualità 
successive

Importo 
contrattuale 
presunto 
totale

Fonte 
risorse 
finanziarie

Passaggio  al 
cloud  dei 
software 
gestionali 

72510000-3 Marina 
Bellegotti

€ 37.800,00 € 27.600,00 € 27.600,00 € 93.000,00 Fondi PNRR

Dato atto che la suddetta variazione non comporta una variazione agli stanziamenti del Bilancio di 
Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022;

Dato atto altresì che la  suddetta variazione non modifica  altre parti  del  Documento Unico di 
Programmazione  2023/2025,  limitandosi  ad apportare  un aggiornamento  alla  sola  sezione del 
documento dedicata al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, di cui all’art. 
21 del D.Lgs. n. 50/2016;

Attesa la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000; 

Accertato che non è dovuto il parere dell’Organo di Revisione dell’Ente, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• lo Statuto Comunale;

Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile forniti dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti, legalmente espressi ed accertati in forma palese; 

DELIBERA

1.  di  approvare  l’aggiornamento  del  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
2023/2024,  ex  art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  inserito  all’interno  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023/2025, di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022, 
come di seguito specificato:

Descrizione 
del contratto

Codice 
CPV

RUP Importo 
contrattuale 
presunto 
2023
iva esclusa 

Importo 
contrattuale 
presunto 
2024
iva esclusa 

Costi su 
annualità 
successive

Importo 
contrattuale 
presunto 
totale

Fonte 
risorse 
finanziarie

Passaggio  al 
cloud  dei 
software 
gestionali 

72510000-3 Marina 
Bellegotti

€ 37.800,00 € 27.600,00 € 27.600,00 € 93.000,00 Fondi PNRR

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. di dare atto, pertanto, che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 
aggiornato è costituito da quello di cui all’Allegato A al presente provvedimento;

3. di precisare che con il presente aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2023/2024, viene aggiornato anche il DUP 2023/2025 nella relativa sezione dedicata; 

Con successiva unanime votazione; 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.  267/2000,  per poter proseguire con la programmazione e l'espletamento delle  procedure di 
gara.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n. 623/2023 del  SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  AGGIORNAMENTO 

DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 - ART. 21 

D.LGS 50/2016. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 623/2023 ad oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 - ART. 21 D.LGS 50/2016. si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 26/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 27/02/2023

FINANZIARIO

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2023/2024 - ART. 21 D.LGS 50/2016.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 03/03/2023.

Tradate, 03/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


